


CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2019 10:07 SOB Nº 20191572829.
PROTOCOLO: 191572829 DE 27/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11901398350. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA - ME

      LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
            SECRETÁRIO-GERAL
          CURITIBA, 28/03/2019
       www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2019 10:07 SOB Nº 20191572829.
PROTOCOLO: 191572829 DE 27/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11901398350. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA - ME

      LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
            SECRETÁRIO-GERAL
          CURITIBA, 28/03/2019
       www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2019 10:07 SOB Nº 20191572829.
PROTOCOLO: 191572829 DE 27/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11901398350. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA - ME

      LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
            SECRETÁRIO-GERAL
          CURITIBA, 28/03/2019
       www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2019 10:07 SOB Nº 20191572829.
PROTOCOLO: 191572829 DE 27/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11901398350. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA - ME

      LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
            SECRETÁRIO-GERAL
          CURITIBA, 28/03/2019
       www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2019 10:07 SOB Nº 20191572829.
PROTOCOLO: 191572829 DE 27/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11901398350. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA - ME

      LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
            SECRETÁRIO-GERAL
          CURITIBA, 28/03/2019
       www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2019 10:07 SOB Nº 20191572829.
PROTOCOLO: 191572829 DE 27/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11901398350. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA - ME

      LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
            SECRETÁRIO-GERAL
          CURITIBA, 28/03/2019
       www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



                                                              
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/11/2016 13:38 SOB Nº 20167316532.
PROTOCOLO: 167316532 DE 03/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11602402653. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA

             Libertad Bogus
            SECRETÁRIA-GERAL
          CURITIBA, 07/11/2016
       www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação



A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação

                                                                  
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/11/2016 13:38 SOB Nº 20167316532.
PROTOCOLO: 167316532 DE 03/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11602402653. NIRE: 41208482893.
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA

             Libertad Bogus
            SECRETÁRIA-GERAL
          CURITIBA, 07/11/2016
       www.empresafacil.pr.gov.br





















Rua Darcy Setim|371 

São Cristóvão | São José dos Pinhais 

Paraná | CEP: 83.040-220 

Tel: 041 3282-8408 e 041 3035-7338 

 

 ÍNDICES BALANÇO 2018  

Ref: Edital de Pregão Eletrônico- nº 01/2020 

 

SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA. ME, com sede na cidade de 

São José dos Pinhais/PR, à rua Darcy Setim, 371, bairro São Cristóvão, CEP: 83.040-220, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 26. 492.320/0001-08, neste ato representada por seu sócio o 

Sr José Luiz dos Santos, abaixo assinado. 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada, devidamente habilitada, para 

prestação de serviços de auditoria externa independente nas atividades contábeis e demais 

controles internos da PRODAM para o exercício de 2019, conforme as NBC-TA – Normas Técnicas 

de Auditoria Independente, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência, 

constante do Anexo I, deste Instrumento convocatório. 
 
 
 
 
 
 

 

 

São José dos Pinhais/PR, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

_______________________________________________________________ 

Santos, Barbosa & Silva Auditores Associados Ltda. 

CNPJ/MF nº 26.492.320/0001-08 

José Luiz dos Santos - Sócio 

CPF/MF nº 864.106.959-34 

RG/SESP-PR 5.242.305-8 

Índices calculados com base no Balanço Patrimonial de 2018

Índice de Liquidez Geral (LG)
Fórmula = AC + ARLP / PC + PNC

143.608,07     
3.603,37          

Índice de Liquidez Corrente (LC)
Fórmula = AC / PC 

61.277,27       
3.603,37          

Índice de Solvência Geral (SG)
Fórmula = AT / PC + PNC

143.608,07     

3.603,37          

= 39,8538229

= 39,8538229

= 17,0055448







Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

Nº 021391522-60

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 26.492.320/0001-08
Nome: CNPJ NÃO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR
 

         Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

 

         Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

 

 

Válida até 28/05/2020 - Fornecimento Gratuito
 

 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

 

Página 1 de 1

Emitido via Internet Pública (29/01/2020 14:16:05)



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA
CNPJ: 26.492.320/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:10:05 do dia 05/11/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 03/05/2020.
Código de controle da certidão: DD8B.2306.BD69.C185
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.







CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA

                    (MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 26.492.320/0001-08

Certidão nº: 2636706/2020

Expedição: 29/01/2020, às 11:54:26

Validade: 26/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA

                    (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº

26.492.320/0001-08, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

















Rua Darcy Setim | 371 | Sobrado Esquina 

São Cristóvão | São José dos Pinhais 

Paraná | CEP: 83.040-220 

Tel: 041 3282-8408 e 041 3035-7338 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 
 

Declaração de fato superveniente impeditivo de habilitação 
  
A SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA-ME , inscrita no CNPJ 
26.492.320/0001-08, sediada a rua Darcy Setim, 371, bairro São Cristóvão, CEP: 83.040-220, São 
José dos Pinhais/PR, com o telefone para contato nº (41)3282-8408 e e-mail jose.santos@sbsc-
contadores.com.br, por intermédio do seu representante legal o Sr. JOSÉ LUIZ DOS SANTOS, sócio 
administrador, portador da Carteira de Identidade nº 5.242.305-8/SSP/PR. e do CPF 
nº864.106.959-34,DECLARA  sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos 
impeditivos para sua habilitação no presente processo ciente da obrigatoriedade de declarar 
ocorrências posteriores. 

 

 
 

 

 

 

 

 

São José dos Pinhais/PR, 6 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Santos, Barbosa & Silva Auditores Associados Ltda. ME 

CNPJ/MF nº 26.492.320/0001-08 

José Luiz dos Santos - Sócio 

CPF/MF nº 864.106.959-34 

RG/SESP-PR 5.242.305-8 



Rua Darcy Setim | 371 | Sobrado Esquina 

São Cristóvão | São José dos Pinhais 

Paraná | CEP: 83.040-220 

Tel: 041 3282-8408 e 041 3035-7338 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 
Declaração quanto ao cumprimento às normas relativas ao trabalho do menor 

 
SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA-ME , inscrita no CNPJ 26.492.320/0001-
08, sediada a rua Darcy Setim, 371, bairro São Cristóvão, CEP: 83.040-220, São José dos 
Pinhais/PR 
Declaro que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) 
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 
(dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância 
ao artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São José dos Pinhais/PR, 6 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Santos, Barbosa & Silva Auditores Associados Ltda. ME 

CNPJ/MF nº 26.492.320/0001-08 

José Luiz dos Santos - Sócio 

CPF/MF nº 864.106.959-34 

RG/SESP-PR 5.242.305-8 

 

 

 



















Rua Darcy Setim | 371 | Sobrado Esquina 
São Cristóvão | São José dos Pinhais 
Paraná | CEP: 83.040-220 
Tel: 041 3282-8408 e 041 3035-7338 

 

PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 

 
A PRODAM – Processamento de Dados Amazonas S.A 
Prezados Senhores,  
Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços conforme 
discriminado abaixo e no ANEXO I, que integra o instrumento convocatório do 
processo seletivo em epígrafe. 
 
1. IDENTIFICAÇÃO 
 RAZÃO SOCIAL: SANTOS, BARBOSA & SILVA AUDITORES ASSOCIADOS LTDA. 
 CNPJ: 26.492.320/0001-08 
 REPRESENTANTE E CARGO: JOSÉ LUIZ DOS SANTOS – SÓCIO 
 CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF: RG 5.242.305-8 – CPF 864.106.959-34 
 ENDEREÇO E TELEFONE: RUA DARCY SETIM, 371, SOBRADO ESQUINA, SÃO 

CRISTÓVÃO, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PARANÁ, CEP: 83.040-210 
 AGÊNCIA E Nº DA CONTA BANCÁRIA: CEF – AG.  3626, OP 003, C/C 1269-2 
 
2. CONDIÇÕES GERAIS  
A proponente declara conhecer e concordar com os termos do instrumento 
convocatório que rege o presente processo de seleção.  
 
3. PROPOSTA COMERCIAL 

Valor total para realização do serviço:  R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos 
reais) 
O valor acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno 
fornecimento dos serviços, tais como os encargos (obrigações sociais, 
impostos, taxas etc.). 
Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias. 
 
São José dos Pinhais/PR, 7 de fevereiro de 2020. 
 
 
 
 

_______________________________________________________________ 
Santos, Barbosa & Silva Auditores Associados Ltda. ME 

CNPJ/MF nº 26.492.320/0001-08 
José Luiz dos Santos - Sócio 
CPF/MF nº 864.106.959-34 
RG/SESP-PR 5.242.305-8 


		2019-03-28T10:08:20-0300
	JUNTA COMERCIAL DO PARANA:77968170000199




